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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger til lovforslaget 

Lov nr. 341 af 14. maj 1992 om opdræt af vildt og 
ræve opstiller de grundlæggende regler for hold af 
vildt, når dette sker med henblik på udsætning, kød- 
eller pelsproduktion eller salg af avls- eller brugsdyr. 

Alle arter af traditionelt vildtlevende pattedyr og 
fugle, herunder også arter, der ikke findes vildtleven- 
de her i landet, er omfattet af loven. 

Formålet med loven er at sikre, at opdræt af vildt 
sker på en måde, der tilgodeser hensynet til dyrenes 
naturlige adfærd, sikrer den frie vildtbestand og fo- 
rebygger husdyrsygdomme. 

Loven giver således bl.a. landbrugs- og fiskerimi- 
nisteren mulighed for at forbyde opdræt af bestemte 
arter af vildt, eller fastsætte regler om indretning og 
drift samt godkendelse af og tilsyn med bedrifter, 
hvor der opdrættes vildt. 

Loven har indtil nu dannet grundlag for regule- 
ring af opdræt af harer, hjortedyr, ræve og fjervildt, 
idet der i medfør af loven er udstedt følgende regler: 
1) Bekendtgørelse nr. 998 af 16. december 1992 om 

forbud mod opdræt af harer i buranlæg, 
2) Bekendtgørelse nr. 591 af 9. juli 1993 om opdræt 

af hjortedyr, 
3) Bekendtgørelse nr. 837 af 3. november 1995 om 

opdræt af fjervildt, og 
4) Bekendtgørelse nr. 996 af 14. december 1995 om 

opdræt af ræve. 
Endvidere er Landbrugs- og Fiskeriministeriet i 

øjeblikket i færd med at udarbejde regler om opdræt 
af strudsefugle. 

Ifølge § 1 i loven skal landbrugsmæssigt opdræt af 
traditionelt vildtlevende pattedyr og fugle (vildt) af 
ejeren anmeldes til landbrugsministeren. 

Baggrunden for denne regel er ønsket om at sikre, 
at der, når opdræt af nye arter af vildt påbegyndes, 
kan foretages en vurdering af, om opdræt af den på- 
gældende art kan ske på forsvarlig vis i relation til 
dyrevelfærd, den eksisterende vildtbestand og dyre- 
sundhed. 

Det har imidlertid vist sig, at mange ejere af vildt 
ikke får anmeldt opdrættet. Reglen forhindrer heller 
ikke ejeren i at etablere opdrættet, da det ofte kræver 

et større udredningsarbejde, før Landbrugs- og Fi- 
skeriministeriet kan beslutte, om der evt. skal ned- 
lægges et forbud eller fastsættes nærmere regler for 
det pågældende vildtopdræt. 

Formålet med lovforslaget er derfor at stramme 
reglerne op, således at der skal foreligge en egentlig 
tilladelse fra landbrugs- og fiskeriministeren, inden 
et opdræt af vildt etableres. 

Hermed får Landbrugs- og Fiskeriministeriet mu- 
lighed for at vurdere forholdene omkring de enkelte 
dyrearter i takt med, at de konkrete ansøgninger om 
tilladelse hertil måtte indkomme. Endvidere vil man 
kunne undgå at komme i den situation, at det kan 
vise sig nødvendigt at forbyde allerede eksisterende 
opdræt eller at fastsætte krav, som disse opdræt ikke 
umiddelbart kan opfylde. 

Administrationen af reglerne forventes henlagt til 
Veterinærdirektoratet, der administrerer de eksiste- 
rende regler i lov om opdræt af vildt og ræve. 

Lovforslaget skønnes ikke at få økonomiske eller 
personalemæssige konsekvenser for kommuner eller 
staten. Der er ikke på nuværende tidspunkt EU-reg- 
ler på området, hvorfor lovforslaget ikke har EU-ret- 
lige aspekter. Lovforslaget har ikke miljø- eller er- 
hvervsmæssige konsekvenser. 

Følgende organisationer har været hørt over lov- 
forslaget: 

Landbrugsrådet, De danske Landboforeninger, 
Dansk Familielandbrug, Dansk Erhvervsjordbrug, 
Landsforeningen af danske Hjorteavlere, Dansk 
Pelsdyravlerforening, Dansk Hareavlerforening, 
Foreningen af danske vildtfugleopdrættere, Dansk 
Skovforening, Kommunernes Landsforening, Amts- 
rådsforeningen, Københavns Kommune, Frederiks- 
berg Kommune, Danmarks Naturfredningsforening, 
Friluftsrådet, Naturfredningsrådet, Det veterinære 
Sundhedsråd, Den danske Dyrlægeforening, Fore- 
ningen til Dyrenes Beskyttelse i Danmark, Dyre- 
værnsforeningernes Fællesråd, Dansk Ornitologisk 
Forening og Danmarks Jægerforbund. 


